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Úvod

Literární avantgarda první poloviny 20. století je obecně chápána jako průkopnice

moderního umění. Její novost spočívá zejména v tom, že mění pohled na člověka, kterého

chce radikálně změnit. V českém prostředí se avantgarda prosadila především

v meziválečném období. Problematika české meziválečné literární avantgardy byla

zpracována v mnoha odborných knihách, příspěvcích i pracích, chybí však komplexnější

pohled na postavení této problematiky v učebnicích a čítankách. Právě tento cíl, zhodnotit

dosud získané poznatky v těchto textech, si klade předkládaná bakalářská práce.

V první části práce se zaměříme na to, jakým způsobem je česká meziválečná

avantgardní literatura zpracována v učebnicích a čítankách pro střední školy a jakou

měrou je zde zastoupena. Neopomineme ani avantgardní spisovatele. Učebnice a čítanky,

které budeme využívat, byly vydány různými nakladatelstvími mezi lety 1995 a 2018.

Jedná se o porevoluční učební texty, jež jsou opatřeny schvalovací doložkou Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy.1 Vybrali jsme tyto učební texty zejména z toho důvodu,

že by měly mít obsah, který není podkreslen komunistickou ideologií. Zaměříme se

na učebnice a čítanky určené pro třetí ročník, v nichž byla látka o avantgardě probírána.

Následující část bude patřit zhodnocení pohledu učebnic na avantgardu, její

specifika a zastoupení umělců a jejich děl v učebních textech.

1 Schvalovací doložky jsou udělovány učebním textům, které splnily podmínky určené Ministerstvem
školství, mládeže a tělovýchovy.
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1 Řada Literatura 1-4 a Čítanka 1-4 nakladatelství Trizonia

První vydání řady Věry Martinkové Literatura 1-4 a Čítanka 1-4 bylo vydáváno

v letech 1992-1994 nakladatelstvím Trizonia, které se specializovalo na učebnice

českého jazyka a literatury pro střední školy.

1.1 Literatura 3

Svazek Literatura 3, se kterým pracujeme, byl vydán roku 1995, jedná se o třetí

vydání knihy. Orientaci ztěžuje to, zejména autorů i jejich díla jsou zapisována stejnou

barvou a tučně. Učebnice je atraktivní svými černobílými ilustracemi. Důležité pojmy

jsou zvýrazněné tučně. V úvodu knihy se nachází návrh tematického plánu a rozložení

učiva do celého školního roku, následuje samotné učivo. Každá kapitola čítá

podkapitoly: atmosféra doby, umělecké směry a významní představitelé. V závěru každé

kapitoly je shrnutí učiva. Na konec knihy autorka připojila chronologickou tabulku

událostí a literatury a přehled vývoje jazyka na našem území od 90. let 19. století do

poloviny 20. století.

S pojmem avantgarda se poprvé setkáváme v kapitole Světová poezie 1. pol.

20. století.2 V úvodu do problematiky autorka popisuje, že se avantgardní umění rázně

rozešlo se starým uměním a zasahuje mnohem více do společenských věcí, než tomu bylo

dříve. Na rozdíl od dob předešlých j sou avantgardní básně „koncipovány jako uvolněný

proud dojmů a pocitů. " 3 Avantgardou autorka rozumí futurismus, kubofuturismus,

dadaismus, surrealismus a expresionismus.

Meziválečná avantgarda na našem území je ukotvena v kapitole Česká poezie

první poloviny 20. století.4 V úvodu do podkapitoly Umělecké směry 5 není jasně řečeno,

které směry jsou chápany jako avantgardní, ale učebnice se v jednotlivých odstavcích

věnuje proletárske poezii, poetismu a surrealismu. Konkrétní umělecké směry, které jsou

v našem prostředí považovány za avantgardní, jsou vyloženy až v podkapitole sledující

2 MARTINKOVÁ, Věra a kol. Literatura 3. 3. vyd. Praha: Trizonia, 1995. ISBN 80-85573- 13-X, s. 69-
78.
3 Tamtéž, s. 69.
4 Tamtéž, s. 79-98.
5 Tamtéž, s. 79-81.
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život a tvorbu Vítězslava Nezvala. Zde je řečeno že: „Vítězslav Nezval je předním

představitelem avantgardní poezie (poetismu, surrealismu). "6

Odstavec kapitoly je věnován sdružení Devětsil. Skupině je hned zpočátku

přiřknut přívlastek avantgardní, díky čemuž čtenář ví, kam ho má zařadit. Autorka

správně Devětsil popisuje jako spolek různorodý, zmiňuje i účast výtvarníků, malířů

a architektů. U počátku sdružení stál Karel Teige, Jaroslav Seifert a Vladislav Vančura.

Brzy se přidal Vítězslav Nezval, Konstantin Biebl a Jiří Wolker. V textu jsou zmíněna

i devětsilská periodika Pásmo, jež vydával Brněnský Devětsil, a ReD.

Představení poetismu

Poetismus je popisován jako směr, jehož hlavním cílem bylo zabavit čtenáře.

Ohlásil se Nezvalovou básní Podivuhodný kouzelník (1922) a Seifertovým dílem Samá

láska (1923). Jako vrcholné poetistické sbírky jsou příručkou označeny

Pantomima (1924) od Vítězslava Nezvala a Na vlnách TSF (1925) od Jaroslava Seiferta.

Autorka zmiňuje Teigovy a Nezvalovy Manifesty poetismu (1928), které „poetistické

období uzavíraly a rekapitulovaly".7 Dle Jana Mukařovského toto dílo poetismus

neuzavíralo, pouze přestalo inspirovat k nové činnosti. Teige i Nezval se naopak

poetismus stále snažili hájit.8 V učebnici chybí výčet konkrétních poetistických rysů.

Představení surrealismu

Surrealismus je v textu popisován jako jediný vyhraněný program, který se

ve 30. letech vytváří. Toto tvrzení není úplně pravdivé, kromě surrealismu se ve 30. letech

ustanovila např. skupina Blok, jejíž členové taktéž podepsali programové provolání.9

Za vůdčí osobnost surrealismu je považován Vítězslav Nezval, z ostatních básníků je

zmíněn pouze Konstantin Biebl. K Surrealistické skupině je zde podána pouze informace,

že navazovala na surrealismus francouzský. Odstavec neobsahuje bližší seznámení s rysy

surrealismu.

6 Tamtéž, s. 86.
7 Tamtéž, s. 80.
8 MUKAŘOVSKY, Jan a kol. Dějiny české literatury IV. Literatura od konce 19. století do roku 1945.
1. vyd. Praha: Victoria Publishing, 1995. ISBN 80-85865-48-3, s. 204.

9 Tamtéž, s. 338.
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Představení avantgardních umělců

Další podkapitola představuje významné osobnosti české poezie první

poloviny 20. století. Ke každému autorovi je připojen stručný přehled jeho života

a tvorby. Součástí medailonku umělce je i kolonka význam.

V medailonku Jaroslava Seiferta je řečeno, že básníkovo poetistické období

představují díla Na vlnách TSF (1925), Slavík zpívá špatně (1926) a částečně i Poštovní

holub (1929). U Vítězslava Nezvala je podán téměř kompletní výčet jeho poetistických

i surrealistických děl. Jako díla Konstantina Biebla poetistického rázu autorka zmiňuje

díla Zlatými řetězy (1926) a Nový Ikaros (1929). K poetismu se dle příručky řadí i S lodí,

jež dováží čaj a kávu, v učebnici je uveden rok vydání 1928. Dílo však vyšlo roku 1927.

K surrealistické tvorbě Konstantina Biebla patří dle učebnice Zrcadlo noci (1939). Rysy

poetismu se objevují v díle Františka Halase Sépie (1927). Žádnému z děl se učebnice

nevěnuje podrobněji.

1.2 Čítanka 3

Čítanka 3 je velmi obsáhlá. Obsahuje většinu ukázek děl, o kterých se učebnice

i j en minimálně zmiňuje. Některé ukázky jsou doplněny textem, který např. upřesňuje

zápletku nebo podává základní informace o díle. Otázky a úkoly nejsou zařazeny

za jednotlivé ukázky, ale nachází se až za dílčími tematickými celky. Ukázky z děl české

avantgardy se nachází v kapitole Česká poezie 1. pol. 20. století. 1 0

V úvodu do poetismu se nachází výňatek z manifestu Karla Teiga

Poetismus (1924) a stať s názvem Kapka inkoustu z manifestu Vítězslava Nezvala

a Karla Teiga Manifesty poetismu (1928). Na základě textů má žák charakterizovat

poetismus. Z poetistické tvorby Jaroslava Seiferta je v čítance báseň Počítadlo a Rébus

z díla Na vlnách TSF (1925). Úkol není zaměřený na analýzu těchto básní, místo toho má


[…]

26 Tamtéž, s. 213-21 \.
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5.2 Čítanka pro 3. ročník

Kníhaje obsáhlá, čítá celkem 350 stran. K ukázkám nejsou připojeny doplňující

informace, ani otázky a úkoly.

Ze surrealistické tvorby Vítězslava Nezvala zařazuje čítanka ukázku básně

Tržnice z díla Praha s prsty deště (1936), jež je obsažena v kapitole Česká literatura

(autorské profily). 2 7

6 Řada Literatura v kostce pro SŠ a Čítanka I—IV k Literatuře v kostce

nakladatelství Fragment

Rada Literatura v kostce pro X> byla vydána nakladatelstvím Fragment roku 1996

a v přepracovaném vydání, s nímž pracujeme, roku 2007. Součástí řady je učebnice,

čtenářský deník a čtyřdílná čítanka. Čítanky jsou zaměřené na jednotlivá období.

Fragment se specializuje na populárně-naučnou literaturu, beletrii i odbornou literaturu

a učebnice. Od roku 2014 je součástí mediální skupiny Albatros Media a.s.

6.1 Literatura v kostce pro SŠ

Učebnice Literatura v kostce pro SŠ autorky Marie Sochrové je sice stručná,

podává ale kompletní přehled středoškolského učiva české literatury v souvislosti

s vývojovými tendencemi literatury světové. Text je zpracován heslovitě, běžné jsou

rámečky s poznámkami či vysvětlivkami. Jména autorů a jejich díla jsou ztučněná

a odlišená zelenou barvou. Součástí je i skromný obrazový doprovod.

Avantgarda je vyložena v kapitole Literatura 1. pol. 20. století. 2 8 U termínu je

uveden i francouzský originál a jeho vysvětlení. Dle učebnice se jedná o hnutí zasahující

první polovinu 20. století a uplatňuje se ve výtvarném umění, literatuře, divadle a filmu.

Typické je pro avantgardu úsilí o experiment a hledání nového tvaru a obsahu sdělení.

Nejsou zde ovšem vyloženy směry, které se do avantgardních hnutí řadí.

2 7 S O U K A L , Josef a kol. Čítanka pro 3. ročník gymnázií. 1. vyd. Praha: SPN - pedagogické
nakladatelství, 1999. ISBN 80-7235-226-1, s. 294-349.
2 8 SOCHROVÁ, Marie. Literatura v kostceproSŠ. 1. vyd. Praha: Fragment, 2007. ISBN 978-80-253-0185-
2, s. 91-130.
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V úvodu do podkapitoly Česká literatura 1. pol. 20. stol. - poezie2 9 je heslovitě

popsána historická situace dané doby a předloženy důležité mezníky v umění.

Na umělecké pole vstupuje nová generace, skupiny se vyhraňují dle ideologického

zaměření spisovatelů a roku 1920 je v Praze založen Devětsil, sdružení levicově

avantgardních umělců.

Představení poetismu

V odstavci věnovaném poetismu Sochrová uvádí, že se jedná o „jediný

avantgardní směr českého původu uznávaný mezinárodně. " 3 0 Směr dle autorky zasahuje

do druhé polovinu 20. let 20. století. Datace je nepřesná, neboť manifesty poetismu

vznikly roku 1924 a již některá díla z předchozích let nesou poetistické rysy

(např. Podivuhodný kouzelník - 1922). Učebnice dále uvádí, že poetismus je spojen

s Devětsilem a objevuje se nejen v literatuře, ale i v divadle a výtvarném umění.

Jako hlavní znaky jsou uvedeny obdiv k technice a velkoměstu, odmítnutí

konvencí, volné asociace představ, spontánní fantazie a obrazotvornost. Učebnice zde

zmiňuje důležité stati, konkrétně Papouška na motocyklu (1924) od Vítězslava Nezvala,

Poetismus (1924) od Karla Teiga a Druhý manifest poetismu (1928) od Vítězslava

Nezvala a Karla Teiga. Učebnice neuvádí, že všechny tři teoretické stati jsou manifesty

poetismu. Jsou zde zmíněny i časopisy spojené s daným uměleckým směrem, konkrétně

Pásmo a ReD.

Představení avantgardních umělců

Dále příručka vyhrazuje prostor pro krátkou charakteristiku významných

spisovatelů daného období a jejich děl. Báseň Podivuhodný kouzelník (1922), jež je

zařazena do tvorby Vítězslava Nezvala, předznamenává dle autorky poetismus.

Pantomima (1924) od téhož autora je popsána jako první významná sbírka poetismu

a Básně noci (1930) předznamenávají závěr poetistického období. K Jaroslavu Seifertovi

učebnice uvádí básnickou sbírku Na vlnách TSF (1925), v níž se objevují znaky poetismu

(např. okouzlení moderní technikou, chvála velkoměsta, neproblematické vidění světa).

Dále jsou zde zmíněny sbírky Slavík zpívá špatně (1926) a Poštovní

Tamtéž, s. 96-108.
Tamtéž, s. 26.
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holub (1929). U Konstantina Biebla je krátce charakterizováno jeho dílo Zlatými

řetězy (1926) především z jazykového hlediska. Jeho básnická sbírka S lodí, jež dováží

čaj a kávu (1927) je představena jako „zvláštní podoba poetistického experimentu. "31

Zmíněn je i Nový Ikaros (1929), který reprezentuje druhé období poetismu a vidí svět

jako více problematický. Novela Vladislava Vančury Rozmarné léto (1926) je popsána

slovy „ humoreska ve znamení poetismu. "32

6.2 Čítanka III. k Literatuře v kostce

Čítanka je určena pro třetí ročník středních škol. Ke každé ukázce jsou připojeny

základní informace o díle, nej důležitější vysvětlivky a otázky, jež míří k zamyšlení, práci

s textem či k interpretaci. Na dílčí otázky by měl student najít odpovědi v učebnici
