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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Celková podobnost 3 %. Systém podchytil některé bibliografické údaje. A shodu

především s prací Barbory Škamlové Fantastická literatura v čítankách a učebnicích

českého jazyka a literatury pro střední školy (2016), kterou autorka v seznamu

zdrojů neuvádí. Rozsah shod je minimální a práci lze posoudit.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaký je Váš názor na pracovní sešity k učebnicím literatury?

2. Jaké podle Vás přináší dané učební materiály přednosti a nedostatky při výuce

poetismu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si na základě zájmu vybrala za téma své vysokoškolské kvalifikační práce

prezentaci domácí meziválečné avantgardy ve středoškolských učebních

materiálech. Rozsah práce je necelých 40 stran, autorka je rozvrhla na kapitoly dle

jednotlivých sad učebnic, čítanek a pracovních sešitů (s. 2–30) a na kapitolu

sumarizační (s. 31–34). Další strany tvoří obligátní úvod (s vyjádřením cíle a

uchopením tématu), stručný závěr a strukturovaný seznam literatury.

Zabývá se pochopitelně i světovou avantgardou, což by ji bývalo mohlo vést

k úpravě názvu. Rozčlenění práce je přehledné, byť by kapitoly mohly být dvě a

analýzy učebních materiálů zařazeny jako subkapitoly. Chybný je název subkapitoly

10.6. Metodě se autorka speciálně nevěnovala, byť analýzami učebnic se zabývá

řada prací. I o ní tedy kapitola vzniknout mohla, včetně zdůvodnění vzorku devíti

učebnic z let 1995–2018 a jejich řazení v textu, když není abecední a ani

chronologické. Při představování publikací neměla vynechat jejich lektory. Menší

dostupnost čítanky z nakladatelství Fraus by ji při zápalu pro téma měla podnítit

k dosažení možnosti do ní nahlédnout.

Autorka by měla vylepšit své formulační schopnosti a jazykovou obratnost a

dovést je k přesnému vyjádření (např. s. 9 „Musíme poukázat na skutečnost, že se

tyto směry prolínaly, což dokládá např. vydání díla rázu proletářské poezie roku

1927 Josefa Hory Mít křídla.“; s. 10 „Následně se dle příručky někteří poetisté poté

přiklonili k surrealismu.“; s. 11; s. 24 „Úkoly básně Sépie zadávají skupinovou

práci.“; s. 32 „jejichž díla byla v našem prostředí často překládána do češtiny“).

Tvorbu odborného textu autorka celkem vzato (zaváhání v aparátu např. s. 25, 26)

zvládla (byť je tu shoda s prací nezařazenou do seznamu), víceméně se přidržuje

výnosu o vypracování vysokoškolských kvalifikačních prací včetně normy o úpravě

textu, bohužel se nevyvarovala prohřešků v jazykových uzuálních jevech.

Nedostatky lze doložit např. na s. 5, 6, 8, 11. Mají částečně korekturní povahu

(např. na s. 15, 23 chybí celá slova). Avšak autorka studuje bohemistiku a jazyk by

mohla jednou vyučovat, měla by tedy být v této oblasti lepší.

Předložená práce má jasný, ne příliš komplikovaný cíl a je tedy dobře, že ho

autorka neplnila pouze popisně. Syntetická kapitola však poskytovala větší

možnosti, zejména pro interpretaci, ale třeba i pro vizualizaci. Domnívám se, že ku

prospěchu věci by bylo využití (vedle uvedených monografií) oborových

slovníkových příruček. Až po takových úpravách by bylo dobré kapitolu sdílet na

odborných fórech. Domluví se autorka o takové možnosti s vedoucí práce?
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